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Anotace

Teoretická část bakalářské práce je věnována popisu jednotlivých článků dodavatelského

řetězce v rámci humanitární pomoci, výkladu specifik humanitární logistiky a její rozdíly

s logistikou komerční a charakteristice humanitární organizace Lékařů bez hranic. V

praktické části je představeno řešení logistického řetězce se zaměřením na kombinaci

různých druhů přepravy. Tento řetězec spojuje distribuční centrum v Bordeaux a místo

výkonu mise, které se nachází v blízkosti města Aleppa v severní Sýrii. Dále je

předkládána analýza finančních výdajů a aktivit organizace Lékařů bez hranic během

občanské války v Sýrii.
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Annotation

The theoretical part of my bachelor’s thesis deals with a description of various parts of a

supply chain related to a humanitarian aid, describes specifics of a logistics of

humanitarian aid and the difference in between the humanitarian logistics and commercial

logistics, and the characteristics of Médecins sans frontières organisation. The practical

part of the thesis introduces the solution of a logistics chain focused on combining

different kinds of transport. The chain connects a purchasing and distribution center in

Bordeaux and the mission field located near the city of Aleppo in northern Syria.

Furthermore, there is an outline of an analysis of financial costs and activities of the MSF

organisation during the Syrian war.
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Úvod

Téma této bakalářské práce je Logistika Lékařů bez hranic 2. Poprvé jsem se o

této organizaci dozvěděl, když jsem sledoval rozhovor s MUDr. Tomášem Šebkem

v televizním zábavním pořadu Show Jana Krause v roce 2016. Tomáš Šebek mne svým

vyprávěním a popisem organizace velmi zaujal. Asi po roce jsem vybíral téma pro

bakalářskou práci a jedno téma navrhnuté vedoucím práce byla Logistika Lékařů bez

hranic. Pro mne to byla vynikající shoda náhod a první důvod pro výběr tématu.

Dalšími důvody byly pozornost evropské společnosti soustředěná na humanitární

pomoc v kontextu evropské uprchlické krize a nízké povědomí o humanitární logistice

v českém prostředí.

V první kapitole teoretické části práce je definována humanitární zahraniční

pomoc podle českých zákonů, její druhy a fáze. Jsou zde charakterizovány deklarace,

právní a etické standardy, které Česká republika respektuje.

V další kapitole je vymezena logistika v humanitární pomoci a její srovnání

s logistikou podnikovou. Je důležité si uvědomit odlišnosti komerční a humanitární

logistiky pro lepší pochopení, v čem spočívají problémy a objevují se výzvy v logistice

humanitární pomoci. Tato kapitola je také věnována popisu dodavatelského řetězce

humanitární pomoci a jeho fázím.

V kapitole Lékaři bez hranic je snaha o přiblížení organizace z více pohledů. Jsou

odkrývány historické události, které pomohly formovat organizaci do dnešní podoby. Je

rozkrývána její poměrně složitá vnitřní struktura, jenž je zapříčiněná provázaností

jednotlivých subjektů, které do organizace patří. Podrobně je prezentována finanční

stránka prostřednictvím analýzy finančního vývoje za posledních deset let. V rámci části

zabývající se humanitárním projektem je popsáno, co předchází, jak probíhá a proč končí.

Dále jsou zde objasněny bezpečnostní pravidla mise a základní požadavky, které by měly

splňovat zaměstnanci, jestliže chtějí vyjet na terénní misi.

Praktická část je věnována charakteristice humanitární krize v Sýrii, státu, na

jehož území probíhá osmým rokem válka, na které lze sledovat, jak světové mocnosti

upřednostňují své politickoekonomické zájmy před zájmem ukončení lidského utrpení a

zmírnění ztrát na životech. Dále je předkládána analýza vývoje finančních výdajů,

zdravotnických činností a projektových aktivit Lékařů bez hranic na území Sýrie během

občanské války po událostech arabského jara. V této kapitole je uvedeno obecné řešení
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zásobovacího řetězce Lékařů bez hranic, ze kterého také vychází logistické zajištění

konkrétní mise v důsledku válečného konfliktu.

V logistickém zajištění mise jsou navrhovány jednotlivé přepravní řešení

zásobovacího řetězce mezi logistickým centrem v Bordeaux a místem výkonu mise.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Vymezení základních pojmů v humanitární pomoci

1.1 Definice zahraniční humanitární pomoci

Zákon 151/2010 Sb., § 2 o zahraniční rozvojové spolupráci a humanitární pomoci

poskytované do zahraničí a o změně souvisejících zákonů je stěžejním dokumentem při

poskytování humanitární pomoci do zahraničí pro Českou republiku. V tomto zákoně se

rozumí „humanitární pomocí poskytovanou do zahraničí souhrn činností hrazených ze

státního rozpočtu, jejichž cílem je zamezit ztrátám na životech a újmě na zdraví, zmírnit

utrpení a obnovit základní životní podmínky lidí po vzniku mimořádných událostí, jakož i

zmírňovat dlouhodobě trvající následky mimořádných událostí a předcházet jejich vzniku

a negativním následkům.“

Zákon 151/2010 Sb., § 4 pak dále definuje jednotlivé formy poskytování

humanitární pomoci. „Humanitární pomoc do zahraničí se poskytuje způsobem, který

účinně naplňuje její cíle, zejména poskytnutím potřebného majetku ve formě daru do

postižené oblasti (dále jen „materiální pomoc“), zapojováním do záchranných operací

vysíláním záchranářů nebo odborníků s potřebným vybavením podle zákona o

integrovaném záchranném systému (dále jen „záchranářská pomoc“), peněžními dary do

zahraničí, příspěvky mezinárodním organizacím a integračním seskupením a projekty

humanitární pomoci.“

Pokud v cizí zemi nastane humanitární krize, která vyžaduje intervenci ostatních

států a rozličných humanitárních organizací (ať již z důvodů přírodních katastrof či

válečného konfliktu), je spuštěna reakce v podobě humanitární pomoci, která se skládá z

logistického řetězce, o kterém bude dále pojednáváno. Humanitární pomoc může být

poskytována i preventivně nebo jako forma posílení připravenosti dané krizi čelit

(Development Initiatives, 2018).

1.2 Dobré humanitární dárcovství

Česká republika se k deklaraci dobrého humanitárního dárcovství (angl. Good

humanitarian donation, GHD) připojila roku 2006, v současnosti je součástí této
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deklarace 42 států. Snahou této deklarace je zajištění soudržné a efektivní součinnosti

dárcovských akcí, jakož i jejich odpovědnost vůči příjemcům, provádějícím organizacím

a vnitrostátním volebním obvodům, pokud jde o financování, koordinaci, sledování a

hodnocení těchto akcí (GHD, 2016). Principy a dobré praxe humanitárního dárcovství

jsou podrobně prezentovány v příloze A.

Záměry a definice humanitární akce pak stanovují 4 důležité zásady, kterými se

humanitární akce i humanitární pracovníci mají řídit. Tyto zásady jsou:

1. lidskost – právo každého jednotlivce na důstojný život a povinnost ostatních

podnikat kroky k záchraně životů a zmírnění utrpení,

2. nestrannost – jednat na základě potřeby bez diskriminace,

3. neutralita – jednat bez preference pro jednu nebo druhou skupinu,

4. nezávislost – zajistit autonomii humanitární akce od jakéhokoli politického,

ekonomického nebo vojenského zájmu (Logistic Cluster, 2016).

„Deklarace dále vyjmenovává základní potřeby, které humanitární intervence má

pokrývat: ochrana civilního obyvatelstva, poskytování jídla, vody, sanitárního zázemí,

přístřeší, zdravotní péče a další pomoci zaměřené ve prospěch obětí katastrofy s cílem

zajistit obnovu jejich normálních životních podmínek. Do humanitární pomoci zahrnuje

také prevenci katastrof.“ (MZV, 2012)

Kromě této deklarace existuje i celá řada dalších právních či etických standardů,

kterými se humanitární pomoc přímo či nepřímo řídí, mezi podstatné patří Všeobecná

deklarace lidských práv a Ženevské úmluvy.

Všeobecná deklarace lidských práv z roku 1948, která vznikla jako reakce na

zneuznání lidských práv a svobod především ve druhé světové válce, je základním

kamenem v historii lidských práv. Tato deklarace byla sestavena zástupci z odlišných

kulturních prostředí po celém světě za účelem definovat základní, fundamentální lidská

práva, která mají být dále všestranně chráněna (UNHR, 2018).

Ženevské úmluvy a jejich dodatkové protokoly jsou jádrem mezinárodního

humanitárního práva, souboru mezinárodního práva, který upravuje provádění

ozbrojeného konfliktu a snaží se omezit jeho účinky. Specificky chrání lidi, kteří se


[…]


Tab. 4.4 Souhrnná tabulka s počáteční a konečnou lokalitou, vzdáleností, druhu přepravy,

průměrnou rychlostí, časem a náklady přepravy 100 kg/1 km $.

Počáteční
lokalita

Konečná
lokalita

Vzdálenost
[km]

Druh

přepravy

Průměrná
rychlost

[km/h]

Čas
[hod]

Náklady

[100 kg

/1 km/$]

Bordeaux Marseille 644 silniční 95 6,78 0,23

Aleppo Al Salaham 71 silniční 82 1,42 2,63

Adana Al Salamah 290 silniční 98 2,97 0,30

Latakia Al Salamah 231 silniční 87 2,65 0,38

Mersin Al Salamah 350 silniční 100 3,50 0,25

Marseille Latakia 3147 námořní 28 114,42 0,0016

Marseille Mersin 2995 námořní 28 108,90 0,00157

Bordeaux Aleppo 3315 letecká 650 5,10 0,38

Bordeaux Adana 3120 letecká 650 4,80 0,38

Zdroj: Vlastní zpracování

V tab. 4.5 jsou znázorněny 4 přepravní proudy. Nejrychlejším a nejdražším přepravním

řešením je trasa Bordeaux – Aleppo – Al Salamah, na které se kombinuje silniční a letecká

přeprava. Nejlevnějším, ale ne nejpomalejším řešením, je trasa Bordeaux – Marseille –

Mersin – Al Salamah, která je kombinací silniční a námořní dopravy.

62

Tab. 4.5 Celkový čas a náklady jednolitých tras

Trasa Vzdálenost

[km]

Druh

dopravy

Čas [hod] Náklady [$]

Bordeaux – Aleppo – Al

Salamah

3386 letecká /

silniční

6,52 1446,43

Bordeaux – Adana– Al

Salamah

3410 letecká /

silniční

7,70 1272,60

Bordeaux – Marseille –

Latakia – Al Salamah

4022 silniční /

námořní

123,85 92,82

Bordeaux – Marseille –

Mersin – Al Salamah

3345 silniční /

námořní

112,40

92,20

Zdroj: Vlastní zpracování

Tab. 4.6 Časové a finanční srovnání kombinace letecké–silniční s námořní–silniční

přepravou

Druh dopravy Čas [hod] Náklady [dolar]

letecká / silniční 7,11 1359,52 118,13/7,11= 1359,52/92,51=

silniční / námořní 118,13 92,51 16,61 14,70

Zdroj: Vlastní zpracování

Jak lze vypozorovat v tab. 4.6 kombinace letecké a silniční přepravy je téměř

sedmnáctkrát rychlejší než kombinace námořní a silniční přepravy. Lze tedy potvrdit,

že leteckou přepravu je nutné používat v případě pohotovostního stavu. Na druhou stranu

kombinace námořní a silniční přepravy je téměř patnáctkrát levnější, tedy je vhodnější

v případech plánovaného zásobování.

Ze dvou možností multimodální přepravy (námořní a silniční) je výhodnější, jak

v rámci času, tak finančních nákladů na přesun 100 kg na 1 km trasa Bordeaux – Marseille

– Mersin – Al Salamah.

V multimodální přepravě (letecké a silniční) záleží na preferenci minimalizace

času nebo nákladů.
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Závěr

Cílem teoretické části práce bylo definovat postavení logistiky v kontextu

humanitární pomoci. Byla popsána humanitární logistika, provedena komparace

s logistikou komerční a popsán dodavatelský řetězec a jeho jednotlivé fáze. Součástí

teoretické práce byla snaha získat lepší vhled do problematiky činností organizace Lékařů

bez hranic. Stěžejním cílem praktické části bylo popsat, jak Lékaři bez hranic organizují

logistické zajištění konkrétní mise v oblasti postižené ozbrojeným konfliktem.

V praktické části byly rovněž stanoveny i vedlejší cíle: analýza finančních výdajů

a aktivit Lékařů bez hranic spojené s válkou v Sýrii, obecné řešení zásobovacího řetězce

a návrh přepravního řešení.

V analýze finančních výdajů a aktivit je zřetelně vidět, jak je organizace schopna

zajistit, v případě potřeby, navýšení pracovníků, kteří v místě konfliktu dále pomáhají.

Dále byl popsán obecný zásobovací řetězec Lékařů bez hranic a jeho tři zásadní

úrovně – projektová, koordinační, operační, jejich provázanost a hierarchie.

Obecné řešení zásobovacího řetězce bylo podkladem pro hlavní výzkumný cíl mé

práce – logistické zajištění mise v oblasti postižené válečným konfliktem. Mise se

nacházela v nemocnici Al Salaham nedaleko Aleppa, nejlidnatějšího města Sýrie. Pro

dosažení cíle byly nejprve objasněny podmínky v místě projektu (počet lůžek, politické

klima), subjekty v logistickém řetězci a fáze humanitárního logistického řetězce –

pořízení zásob, skladování, řízení zásob a přeprava. Ve fázi pořízení zásob je prezentován

systém získávání zboží z polních trhů a globálních skladů (MSF Logistique). Celá fáze je

doplněna schématem.

Návrh přepravního řešení je podrobněji rozpracován v kontextu přepravy, která je

nedílnou součástí logistického zajištění mise s názornou ilustrací čtyř různých tras a tří

druhů přepravy – silniční, námořní a leteckou. Bylo tak zodpovězeno na zbylé výzkumné

otázky. Za zmínku určitě stojí opomenutí železniční přepravy. Po analýze syrské

železniční infrastruktury byla tato přeprava vyhodnocena jako nepoužitelná. V Turecku

a Evropě analýza železniční přepravy prováděna nebyla a vzhledem k nesporným

výhodám (vyšší rychlost než námořní přeprava a nižší náklady než letecká přeprava), by

jistě bylo vhodné důkladněji prozkoumat tento druh dopravy v kontextu zajišťování

humanitární pomoci.
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Příloha A
