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A - výborně

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce:

Radek Příhoda

Logistika lékařů bez hranic 2

Název práce:

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Katedra bakalářského studia

Akademický rok 2017/2018

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Ing. Blanka Kalupová

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ
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Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Podpis oponenta:

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

Autor práce zpracoval aktuální téma a vytyčil si nelehký úkol, který splnil na velmi dobré úrovni.

Bakalářská práce má logickou stavbu a jednotlivé části na sebe navazují. Autor čerpal informace

převážně z internetových zdrojů, které jsou relevantní. Kladně lze hodnotit práci s cizojačnými podklady a

jejich zapracování do bakalářské práce.

V obsahové stránce práce jsou nepřesnosti, které mírně snižují výbornou úroveň bakalářské práce (např.

s. 19 "logistika se zabývá fyzikálními a informačními toky", s. 53 motocykl, automobil, loď a další jsou

dopravními přostředky, s. 57 vystavování konosamentů zasilatelem/speditérem - nesprávně je uveden

konosament Bill of Lading, správně má být konosament FIATA Bill of Lading aj.). Stylistická a gramatická

stránka práce je částečně poznamenána prací s cizojazyčným textem. Formální úroveň práce je na dobré

úrovni. Nedostatkem tištěné verze je černobílý tisk, v němž jsou grafy nepřehledné.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě

Podněty k obhajobě:

Doprava lékařů, dalšího personálu, zásob apod. je nedílnou součástí logistického zajištění působení

lékařů bez hranic na misích. 1. Uveďte, jaké přepravní prostředky se podle Vašich znalostí používají pro

přepravu materiálu a zásob na mise. 2. Objasněte volbu hmotnosti přepravovaného zboží humanitární

pomoci a způsob výpočtu nákladů na přepravu 100 kg v přepočtu na 1 km (s.49)

3. září 2018
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